
VALSTYBINĖS MAISTO IR VETERINARIJOS TARNYBOS 
2005 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 
 

I. MISIJA, STRATEGINIAI TIKSLAI 
 
Misija:   

 Formuoti ir įgyvendinti valstybės politiką tiekiamo rinkai maisto saugos ir kokybės, 
gyvūnų sveikatingumo ir gerovės srityse. 

 
Strateginiai tikslai:   
1. Vykdant socialiai atsakingą gyvūnų ligų prevencijos ir kontrolės Europoje politiką 

užtikrinti gyvūnų užkrečiamųjų ligų ir zoonozių stebėseną ir kontrolę bei gyvūnų gerovę, 
likviduoti gyvūnų užkrečiamųjų ligų protrūkius, taikyti biologinės saugos priemones gyvūnų 
užkrečiamųjų ligų prevencijai. 

2. Užtikrinti vykdomą valstybinę maisto saugos ir kokybės kontrolę visais maisto 
tvarkymo etapais (nuo maistui skirtų augalų ir gyvūnų auginimo iki maisto tiekimo vartotojams), 
apsaugoti vartotojų interesus, kad tiekiamas šalies rinkai ir eksportuojamas maistas atitiktų teisės 
aktais nustatytus saugos, kokybės, ženklinimo ir kitus privalomuosius reikalavimus. 

  
II. PROGRAMŲ, NUMATYTŲ VALSTYBINĖS MAISTO IR VETERINARIJOS 
TARNYBOS 2005 METŲ STRATEGINIAME VEIKLOS PLANE, APRAŠYMAS 

 
Programos pavadinimas ir jos įgyvendinimui skirti asignavimai (tūkst. Lt) 
7.1 Gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolės, prevencijos ir likvidavimo programa   
Programos įgyvendinimui 2005 metais skirta  13134 tūkst. Lt.  
 
Programos tikslai:  
1. Užtikrinti gyvūnų užkrečiamųjų ligų ir zoonozių stebėseną ir kontrolę, likviduoti 

užkrečiamųjų ligų protrūkius. 
2. Užtikrinti gyvūnų gerovės reikalavimų vykdymą gyvūnų laikymo vietose, skerdyklose 

bei vežimo metu. 
3. Užtikrinti, kad Lietuvos Respublikos rinkai tiekiami prekiniai pašarai ir jų priedai, 

šalutiniai gyvūniniai produktai būtų  kokybiški, nekenksmingi gyvūnams, žmonėms ir aplinkai. 
4. Užtikrinti gyvulių registravimo ir ženklinimo kontrolę. 
5. Užtikrinti saugių veterinarinių vaistų gamybą, platinimą ir naudojimą. 
 
7.1 programos įgyvendinimas pagal atskirus uždavinius: 
 
1. Atlikti ligų stebėseną, prevenciją, kontrolę ir likviduoti gyvūnų užkrečiamųjų ligų 

protrūkius. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba (toliau – VMVT), įgyvendindama šį uždavinį,  

ypatingą dėmesį skyrė gyvūnų užkrečiamųjų ligų, ypač greitai plintančių žmonių ir gyvūnų 
pavojingų užkrečiamųjų ligų, tokių kaip: snukio ir nagų liga, vezikulinė kiaulių liga, klasikinis 
kiaulių maras, Niukaslio liga, juodligė, Aujeskio liga, enzootinė galvijų leukozė, tuberkuliozė, 
bruceliozė, infekcinis galvijų rinotracheitas, užkrečiamosios spongiforminės encefalopatijos ir kt.,  
prevencijai ir kontrolei. Šių ligų stebėsena buvo vykdoma vadovaujantis Gyvūnų užkrečiamųjų ligų 
kontrolės 2005 metų planu, patvirtintu VMVT direktorius 2005 m. balandžio 11 d. įsakymu Nr. B1-
226.  

2005 m. vykdyta privaloma šunų ir kačių vakcinacija nuo pasiutligės bei prevencinė gyvulių 
vakcinacija pasiutligės židiniuose. Taikytos prevencinės priemonės: paukščių vakcinacija nuo 
Niukaslio ligos, infekcinio bronchito, tuberkuliozės, salmoneliozės, Gamboro ligos, Mareko ligos, 
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mikoplazmozės, galvijai vakcinuoti nuo infekcinio rinotracheito, virusinės diarėjos, kiaulės 
vakcinuotos nuo raudonligės, mikoplazmozės,  parvovirusinės infekcijos. 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos veterinarijos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 2-15) ir 
siekdama įgyvendinti 2001 m. gegužės 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 
999/2001 ir jį papildančius teisės aktus, nustatančius užkrečiamųjų spongiforminių encefalopatijų 
prevencijos, kontrolės ir likvidavimo taisykles, Nacionalinė veterinarijos laboratorija 2005 m. atliko 
užkrečiamųjų spongiforminių encefalopatijų (toliau - USE) tyrimus. Kaip ir daugelis kitų ES šalių, 
Lietuva priskiriama trečiajai USE rizikos grupei. Minėtoje šalių grupėje USE tyrimai atliekami 
visiems skerdžiamiems vyresniems nei 30 mėn. amžiaus galvijams, nugaišusiems vyresniems nei 24 
mėn. amžiaus galvijams, visoms skerdžiamoms vyresnėms nei 18 mėn. amžiaus avims ir ožkoms 
bei nugaišusioms vyresnėms nei 12 mėn. amžiaus avims ir ožkoms.  

2005 metais šių kategorijų gyvulių ištirta 87229, USE tyrimams sunaudota 6411727 Lt, iš 
jų 14450 tyrimų atlikta iš PHARE programos lėšų (už 1397003 Lt). 2004 metais ištirtas 50741 
gyvulys, 2005 metais šis skaičius beveik padvigubėjo, kadangi buvo tiriami visi aukščiau minėtame 
reglamente nurodyti gyvuliai.    

VMVT direktoriaus 2005 m. balandžio 11 d. įsakymu Nr. B1-226 „Dėl gyvūnų užkrečiamų 
ligų kontrolės 2005 metais“ pagal sudarytą planą buvo atliekami serologiniai gyvūnų užkrečiamų 
ligų tyrimai, tarp jų labai pavojingų ligų, tokių kaip: naminių bei laukinių gyvūnų snukio ir nagų 
ligos, klasikinio kiaulių maro kiaulėms ir šernams, vezikulinės kiaulių ligos, Aujeskio ligos, 
naminių ir laukinių paukščių gripo bei Niukaslio ligos, stebėsena. Gyvūnų užkrečiamųjų ligų 2005 
metų stebėsenos programa įvykdyta visiškai.  

2005 metais Azijos ir Europos šalyse plintant paukščių gripo virusui, Lietuvos Respublikoje 
pavyko išvengti šios bei kitų didelių ekonominių nuostolių nešančių užkrečiamųjų ligų protrūkių. 
Parengti teisės aktai, nacionaliniu lygiu, reglamentuojantys paukščių gripo biologinių saugos ir 
prevencijos priemonių taikymą. Organizuoti koordinaciniai susitikimai su Sveikatos apsaugos 
ministerijos, Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos, Ekstremalių sveikatai situacijų 
centro ir Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento atstovais. Organizuoti paukščių gripo 
imituotos epizootijos teoriniai ir praktiniai mokymai respublikiniu ir teritorinių VMVT lygmeniu, 
kurie buvo vykdomi kartu su savivaldybių institucijomis. Apie paukščių gripo paplitimą ir grėsmę 
nuolat informuojama visuomenė. Teritorinės VMVT aprūpintos asmens apsaugos priemonėmis ir 
dezinfekcinėmis medžiagomis. Įsigyta mobilios dezinfekavimo įrangos, paukščių žudymo 
priemonių, stebėjimo ir apsaugos zonų įsteigimo priemonių. 

Parengtos ir vykdytos galvijų spongiforminės encefalopatijos, enzootinės galvijų leukozės, 
skrepi ligos stebėsenos programos, kurias patvirtino ir kurioms kofinansavimą skyrė Europos 
Komisija. Pažymėtina, kad Europos Komisija pirmą kartą kompensavo 2886 tūkst. litų Lietuvos 
Respublikos išlaidų gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolei 2004 metams. 

Parengtos 3 paukščių gripo, dedeklių salmoneliozės ir broilerių salmoneliozės stebėsenos 
programos, kofinansuojamos iš ES lėšų.  

Buvo vykdoma ūkio subjektų valstybinė veterinarinė priežiūra. Patvirtintų ūkio subjektų 
sąrašas skelbiamas VMVT tinklalapyje. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

Vykdant užkrečiamųjų ligų stebėseną, atlikti 1773766 laboratoriniai tyrimai (2005 m. VMVT 
strateginiame veiklos plane buvo numatyta – 2100000). Iš jų dėl enzootinės galvijų bruceliozės 
buvo ištirti 14777 galvijai, iš jų pakartotinai 1123, taip pat 508 abortai. Teigiamų tyrimų rezultatų 
nenustatyta. Dėl leukozės ištirti 65326 galvijai, nustatyti 549 teigiami tyrimo rezultatai (0,8 proc. 
ištirtų galvijų). Dėl tuberkuliozės ištirti 63713 galvijai, abejotinai reagavo 339, atlikus papildomus 
tyrimus, teigiamų tyrimo rezultatų nenustatyta.  

Nustatyti 1652 gyvūnų užsikrėtimo pasiutlige atvejai, arba 1099 atvejais daugiau nei 2004 
metais. Atlikta 13827 vietų dezinfekcija. Priemonė įvykdyta.  
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2. Įgyvendinti ir kontroliuoti gyvūnų gerovės reikalavimus gyvūnų laikymo vietose, 
skerdyklose ir vežimo metu, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos ratifikuotų konvencijų ir ES 
teisės aktų, reglamentuojančių gyvūnų gerovę, reikalavimus. 

Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant šį uždavinį, buvo vykdoma gyvūnų gerovės ir apsaugos reikalavimų 

įgyvendinimo kontrolė veršelių, kiaulių, dedeklių vištų, viščiukų broilerių, ratitae paukščių ir 
gyvūnų augintinių laikymo vietose.  
 Vykdant vežamų gyvūnų apsaugos prevenciją buvo įvertintos gyvūnus vežančios transporto 
priemonės, atlikti patikrinimai gyvūnų išsiuntimo ir paskirties vietose ir bendri  VMVT, policijos 
bei muitinės tarnybų mobiliųjų grupių pareigūnų patikrinimai keliuose, siekiant  įvertinti gyvūnus 
vežančių transporto priemonių atitikimą  teisės aktų reikalavimus bei vežamų gyvūnų apsaugos 
reikalavimų vykdymą. 
 Siekiant užtikrinti skerdžiamų gyvūnų apsaugos reikalavimų kontrolę, gyvulių ir paukščių 
skerdyklose buvo vykdoma skerdžiamų gyvūnų gerovės ir apsaugos reikalavimų vykdymo 
kontrolė. 
 Vykdant gyvūnų gerovės pažeidimų pranešimų tyrimą, buvo tiriami asmenų pranešimai dėl 
netinkamo elgesio su gyvūnais.  

2005 m. VMVT vykdė švietėjišką veiklą gyvūnų gerovės ir apsaugos srityje. Organizuotos 
mokymų valandėlės, paskaitos gyvūnų priežiūros, laikymo ir elgesio su jais temomis moksleiviams 
ir pedagogams, organizuoti piešinių ir rašinių konkursai Šiaulių, Telšių, Panevėžio apskrityse ir 
Vilniaus mieste. Kartu su Lietuvos veterinarijos akademijos Tęstinio mokymo centru pravesti 39 
mokymai gyvūnų gerovės ir apsaugos klausimais 1096 klausytojams: privatiems veterinarijos 
gydytojams, gyvūnų laikytojams, gyvūnų vežėjams, skerdyklų darbuotojams. 
    Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 
 2005 m. VMVT strateginiame veiklos plane buvo numatyta atlikti 2100 gyvūnų laikymo 
vietų, transporto priemonių ir skerdyklų patikrinimus dėl gyvūnų gerovės reikalavimų vykdymo: 
 Patikrinta 10641 gyvūnų laikymo vieta dėl atitikimo gyvūnų gerovės reikalavimus. 
Priemonė įvykdyta.  
 Patikrinta 919 transporto priemonių, iš kurių 844 suteiktas leidimas vežti gyvūnus, 8 
transporto priemonėmis uždrausta vežti gyvūnus. Transporto priemonės ir gyvūnų vežėjai 1203 
kartus patikrinti gyvūnų išsiuntimo, paskirties vietose bei kelionės metu. Priemonė įvykdyta. 
 453 kartus patikrinta 110 gyvulių ir paukščių skerdyklų, tai sudaro 4,12 karto per metus. 
Priemonė įvykdyta. 
 

3. Įgyvendinti ir kontroliuoti pašarų ir jų priedų saugaus tvarkymo reikalavimų 
įgyvendinimą pašarų gamybos ir tarpinėse įmonėse bei šalutinių gyvūninių produktų saugų 
surinkimą, perdirbimą, tvarkymą bei sunaikinimą šalutinių gyvūninių produktų tvarkymo 
įmonėse. 

Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
 Įgyvendinant šį uždavinį ir siekiant užtikrinti valstybinę pašarų valstybinę kontrolę pagal 

ES teisės aktų reikalavimus, buvo tikslinami anksčiau parengti ir rengiami nauji teisės aktai, 
reglamentuojantys valstybinę pašarų  kontrolę. VMVT direktoriaus 2005 m. kovo 3 d. įsakymu Nr. 
B1-152 patvirtinti Į Lietuvos Respubliką įvežamų pašarų produktų veterinarinio tikrinimo 
reikalavimai. VMVT direktoriaus 2005 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. B1-281 ,,Dėl pašarų produktų 
valstybinės kontrolės“ patvirtintas subjektų tikrinimų dažnumas, ataskaitų apie pašarų importą, 
gamybą, valstybinę kontrolę, apie gyvūnų laikymo vietas, kuriose leista gyvūnus šerti pašarais, 
kurių sudėtyje yra žuvų miltų, hidrolizuotų baltymų ir dikalcio ar trikalcio fosfato, pagaminto iš 
kaulų su pašalintais riebalais, formos. 

VMVT direktoriaus 2005 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. B1-687 patikslinta valstybinės 
pašarų kontrolės programa KT-2, kuri integruota į bendrąjį VMVT kokybės vadovą. Patvirtinta 
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Valstybinės pašarų produktų kontrolės organizavimo tvarka, ūkio subjektų kontrolės vykdymo 
principai, patikrinimo aktų formos, ūkio subjektų kontrolės ataskaitos. 

2005 m. buvo stiprinama šalutinių gyvūninių produktų tvarkymo kontrolė. Teisės aktais 
reglamentuota jų apskaita gyvūninio maisto tvarkymo subjektuose. Vadovaujantis 2002 m. spalio 3 
d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1774/2002, nustatančiu sveikatos taisykles 
gyvūninės kilmės šalutiniams produktams, neskirtiems vartoti žmonėms, su Latvijos Respublikos 
valstybine veterinarijos ir maisto tarnyba susitarta dėl Latvijos Respublikoje atsiradusių šalutinių 
gyvūninių produktų sunaikinimo UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. 
 Siekiant geriau užtikrinti 3 kategorijos šalutinių gyvūninių produktų (toliau - ŠGP) ir 3 
kategorijos perdirbtų šalutinių gyvūninių produktų (toliau - PŠGP), skirtų pašarų gamybai ir 
gyvūnų šėrimui, gamybos, tiekimo rinkai ir naudojimo kontrolę pagal 2001 m. gegužės 22 d. 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 999/2001, nustatantį taisykles dėl tam tikrų 
užkrečiamųjų spongiforminių encefalopatijų prevencijos, kontrolės ir likvidavimo, ir Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1774/2002, buvo patvirtinti nacionaliniai teisės aktai. 
VMVT direktoriaus 2005 m. spalio 14 d. įsakymu Nr. B1-562 patvirtintos 3 kategorijos ŠGP ir 
PŠGP, skirtų pašarų gamybai ir gyvūnų šėrimui, gamybos, tiekimo rinkai ir naudojimo taisyklės. 
Nustatyta 3 kategorijos ŠGP ir 3 kategorijos PŠGP, naudojamų pašarų gamybai ir gyvūnų šėrimui, 
apskaitos tvarka. VMVT direktoriaus 2005 m. spalio 7 d. įsakymu Nr. B1-558 patvirtinta Šalutinių 
gyvūninių produktų ir perdirbtų šalutinių gyvūninių produktų važtaraščio forma ir jos pildymo 
nurodymai.  

 Vykdant VMVT direktoriaus 2005 m. balandžio 12 d. įsakymą Nr. B1-230 ,,Dėl pašarų 
produktų stebėsenos vykdymo 2005 m.“, pašarų stebėsenos mėginius tyrė Nacionalinė veterinarijos 
laboratorija (toliau - NVL) ir Klaipėdos apskrities VMVT laboratorija. Tyrimai buvo atliekami 
Cheminių, Bakteriologinių, Patologinių anatominių ir histologinių, Radiologinių tyrimų, Genetiškai 
modifikuotų organizmų skyriuose. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais:  

2005 metais buvo atlikti 2445 pašarų stebėsenos mėginių tyrimai. Cheminių tyrimų skyriuje 
ištirti 496 pašarų produktų mėginiai ir atlikti 1745 tyrimai. Buvo tiriami pašarinių žaliavų, pašarų 
atrajotojams, kiaulėms, paukščiams, gyvūnams augintiniams, papildų ir premiksų mėginiai. 
Vykdant pašarų stebėsenos programą buvo nustatomi pašariniai kokcidiostatikai (lasalocidas, 
diklazurilis, halofuginonas, narazinas, monenzinas, salinomicinas); sunkieji metalai (arsenas, 
švinas, kadmis, gyvsidabris); pesticidai ir polichlorinti befinilai PCB, dioksinai; makro ir 
mikroelementai (varis, cinkas, magnis, manganas, selenas, geležis, natris, kalis, kalcis ir kt.); 
vitaminai; mikotoksinai (aflatoksinas B1, aflatoksinų suma, zearalenonas, DON, ochratoksinas, T-2 
toksinas); fluoras, nitritai, nitratai, uždrausti antibiotikai (chloramfenikolis); deklaruojamieji 
rodikliai (drėgnis, baltymingumas, riebalai, ląsteliena ir kt.). Bakteriologinių tyrimų skyrius atliko 
372 tyrimus, Patologinių anatominių ir histologinių tyrimų skyrius atliko 281 tyrimą, Genetiškai 
modifikuotų organizmų skyrius atliko 24 tyrimus, Radiologinių tyrimų skyrius atliko 23 tyrimus. 
Daugiausia neatitikimų rasta atliekant bakteriologinius tyrimus - 25 teigiami tyrimo rezultatai, 
cheminius tyrimus - 3 teigiami atveja tyrimo rezultatai. Viename mėginyje atrajotojams buvo 
viršyta ochratoksino norma, dviejuose mėginiuose nustatytas natrio salinomicinas (atrajotojų ir 
kiaulių kombinuotajame pašare). Nustatyti 3 atvejai, kai nebuvo nurodyta, kad naudojami GMO. 
Šiais metais pašarų produktuose pradėti tirti dioksinai - buvo atlikti 4 tyrimai Vokietijos 
laboratorijoje. 

Vykdant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. vasario 6 d. nutarimą Nr. 135 ,,Dėl 
valstybinių institucijų, savivaldybių ir kitų juridinių asmenų, atsakingų už Europos žemės 
orientavimo ir garantijų fondo Garantijų skyriaus priemonių įgyvendinimą, paskyrimo“ (Žin., 
2004, Nr. 22-667), NVL buvo atliekami sausųjų pašarų tyrimai. Ištirta l0 sausųjų pašarų mėginių. 9 
sausųjų pašarų mėginiai pagal kokybės reikalavimus atitiko Tarybos reglamento (EB) Nr. 
1786/2003 reikalavimus. 1 mėginyje baltymingumas sausojoje medžiagoje 3,83 proc. buvo 
mažesnis negu numatyta minėtame reglamente.  
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 2005 m. buvo planuojama patikrinti 90 patvirtintų ūkio subjektų, užsiimančių pašarų veikla. 
Patikrinta 112 patvirtintų ūkio subjektų, užsiimančių pašarų veikla. 2005 m. buvo numatyta, kad 2 
proc. padidės ūkio subjektų, įdiegusių RVA SVT ar GGP gaires, skaičius. 2004 m. buvo 70 įmonių 
įdiegusių RVASVT sistemą, o 2005 m. iš 175 įmonių RVASVT sistemą įdiegė 75 įmonės. 

2005 m. buvo atlikti  2445 pašarų stebėsenos mėginių tyrimai (kiek ir planuota), t.y. 1399 
tyrimais daugiau nei 2004 m. Numatyta priemonė įvykdyta. 
 

4. Užtikrinti galvijų, avių, ožkų bei kiaulių tinkamą ženklinimą ir registravimą laikymo 
vietose bei centrinėje duomenų bazėje, jų perkėlimo ir atsekamumo kontrolę. 

Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Vadovaujantis Gyvulių registravimo ir identifikavimo taisyklėmis, 2005 m. buvo vykdomas 

galvijų, avių, ožkų ženklinimas ir registravimas, bendradarbiauta su Žemės ūkio informacijos ir 
kaimo verslo centru, tobulinta gyvulių identifikacijos ir registracijos duomenų bazė. Atliekama 
kiaulių bandų registracija Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro duomenų bazėje. 
Vadovaujantis VMVT direktoriaus 2004 m. rugpjūčio 3 d. įsakymu Nr. B1-690 patvirtinta Gyvulių 
registravimo ir identifikavimo veterinarinės kontrolės programa, 2005 m. patikrinta 10 procentų 
gyvulių laikymo vietų, taip pat suvesta informacija apie priverstinai paskerstus, paskerstus savo 
reikmėms ar nugaišusiu gyvulius. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. numatyta patikrinti 10 procentų gyvulių laikymo vietų ir vykdyti gyvulių 
registravimo ir ženklinimo atitikties kontrolę. Numatyta atlikti 20000 gyvulių laikymo vietų 
patikrinimų. Vadovaujantis 2003 m. birželio 23 d. Komisijos reglamentu (EB) Nr. 1082/2003б, 
nustatančiu išsamias Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1760/2000 įgyvendinimo 
taisykles dėl minimalaus patikrinimų, kurie turi būti atliekami pagal galvijų identifikavimo bei 
registravimo sistemą, lygio, 2005 metais iš viso patikrintos 18533 gyvulių laikymo vietos. Iš viso 
nustatyta 4570 pažeidimų (25 proc.). Bendras taikytų sankcijų skaičius 1015. 2005 m. nustatyta 12 
proc. mažiau pažeidimų ir pritaikyta  43 proc. mažiau sankcijų nei 2004 m. (2360). Priemonė 
įvykdyta iš dalies. Dalinį įvykdymą lėmė labai didelis skaičius (216 tūkst. galvijų laikymo vietų)  
smulkių ūkių, pareikalavusių didesnių negu planuota laiko sąnaudų patikrinimui. 

 
5. Užtikrinti saugių veterinarinių vaistų gamybą, registravimą bei tinkamą naudojimą 

paskirties vietoje. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 

 Atsižvelgiant į Europos Sąjungos teisės aktų reikalavimus ir siekiant užtikrinti veterinarinių 
vaistų registravimo tvarką, prekybos, apskaitos, naudojimo bei veterinarinių vaistų liekanų 
gyvūniniuose produktuose kontrolę, 2005 metais buvo tikslinami anksčiau priimti ir rengti nauji 
teisės aktai, reglamentuojantys veterinarinę farmaciją, veterinarinių vaistų apskaitą ir naudojimą. 
 Siekiant užtikrinti veterinarinių vaistų, biocidų apskaitą veterinarinio aptarnavimo 
(paslaugų) įmonėse, įstaigose, valstybinės veterinarinės priežiūros objektuose VMVT direktoriaus 
2005 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. B1-735 patvirtintos gydomų gyvūnų registracijos žurnalo, 
veterinarinių vaistų, biocidų apskaitos žurnalo, sveikatinimo reikmėms veterinarijoje naudojamo 
etilo alkoholio įsigijimo ir naudojimo apskaitos žurnalo, sunaudotų veterinarinių vaistų, biocidų 
nurašymo akto formos, jų pildymo nurodymai. Parengta Veterinarinių vaistų registro specifikacija.  
 2005 m. Lietuvos Respublikoje veikė 273 ūkio subjektai, kurie vertėsi veterinarine 
farmacija. Iš jų 17 ūkio subjektų  vertėsi didmeninio veterinarinių vaistų platinimo veikla. Šiuose 
subjektuose atlikti 24 patikrinimai. Buvo kontroliuojama, kaip vykdomas VMVT direktoriaus 2003 
m. balandžio 18 d. įsakymas Nr. B1-390 ,,Dėl veterinarinės medicinos produktų ir vaistinių pašarų, 
naudojamų produkcijos gyvūnams, apskaitos ir naudojimo kontrolės“, kokia yra veterinarinių 
vaistų apskaita, kaip veterinariniai vaistai naudojami. Lietuvos veterinarijos akademijos Tęstinio 
mokymo centro organizuoti kursai bendrosios praktikos  veterinarijos gydytojams, kuriuose 
dalyvavo 371 privatus veterinarijos gydytojas. LVVPI organizavo mokymus LVA teritorinių 
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padalinių,  VMVT pareigūnams dėl veterinarinių vaistų įsigijimo, laikymo, apskaitos, naudojimo ir 
kt., veterinarijos farmakologinio budrumo klausimais. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais:  

Vykdydama valstybinę veterinarinių vaistų kontrolę, LVVPI atliko 86 ūkio subjektų 
patikrinimus, o kartu su ir teritorinėmis VMVT - 276 ūkio subjektų patikrinimus. Nustačius 
trūkumų 7 ūkio subjektų veikla laikinai buvo sustabdyta, o pašalinus trūkumus 5 ūkio subjektams 
laikino veiklos sustabdymas panaikintas. LVVPI 14 fizinių asmenų paskyrė administracines 
nuobaudas.  

2005 m. užregistruotas 31 naujas veterinarinis vaistas, perregistruoti 83 veterinariniai 
vaistai, buvo atlikti 95 informacijos apie veterinarinius vaistus keitimai, 75 veterinarinių vaistų 
registracija buvo sustabdyta arba panaikinta (iš viso 284 procedūros (numatyta 250). 2005 m. 
Veterinarinių vaistų registre buvo užregistruoti 909 veterinariniai vaistai. 

LVVPI ir teritorinės VMVT 2005 m. atliko 695 patikrinimus dėl veterinarinių vaistų 
naudojimo veterinarinio aptarnavimo (paslaugų) įmonėse, įstaigose ir 23153 patikrinimus gyvūnus 
laikančiose įmonėse (kiek ir planuota). Numatyta priemonė įvykdyta. 

 
Programos pavadinimas ir jos įgyvendinimui skirti asignavimai (tūkst. Lt) 
6.1 Maisto produktų  veterinarinės kontrolės ir specialistų kvalifikacijos kėlimo 

programa  
Programos įgyvendinimui 2005 metais skirta  44755 tūkst. Lt.  
Programos tikslai:  
1. Užtikrinti maisto produktų, įskaitant viešai tiekiamo geriamojo vandens, saugos ir 

kokybės  valstybinę kontrolę  
2. Užtikrinti specialistų administracinius gebėjimus ir kelti jų kvalifikaciją, naudojantis ES 

standartus atitinkančia įranga ir darbo metodais. 
3. Užtikrinti gyvūninius produktus tvarkančių subjektų valstybinės veterinarinės priežiūros 

efektyvumą. 
 
6.1 programos įgyvendinimas pagal atskirus uždavinius: 
1. Sukurti valstybines maisto kontrolės programas, kurios apimtų visus maisto (naujo, 

genetiškai modifikuoto ar kitaip pakeisto, jonizuoto maisto, gaminių ir medžiagų, 
besiliečiančių su maistu, ir kt.) saugos aspektus, rinkti ir analizuoti duomenis bei juos naudoti 
siekiant efektyviai valdyti maisto kontrolės sistemą ir apsaugoti vartotojų interesus 

 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Vykdant šį uždavinį buvo sukurtas Maisto tvarkymo subjektų registras, siekiant užtikrinti 

efektyvią maisto kontrolę, tobulinti maisto kontrolės duomenų surinkimą ir analizę. Pagal PHARE 
projekto 2003.004-341.02.03 „Maisto saugos kontrolės stiprinimas Lietuvoje“ paslaugų dalį 
„Maisto saugos kontrolės informacinės sistemos įdiegimas“ 2004 m. sukurta maisto kontrolės 
informacinė sistema, kuri baigta įdiegti 2005 m. Centralizuotoje maisto kontrolės informacinėje 
sistemoje registruojami maisto tvarkymo subjektai, jų tikrinimų duomenys, taikytos poveikio 
priemonės, rengiamos įvairios kontrolės duomenų ataskaitos. Priemonė tęstinė, bus vykdoma 2006 
m.  

VMVT sukurta efektyvi valstybinės maisto kontrolės sistema, akredituota valstybinė 
gyvūninio ir negyvūninio maisto kontrolė, parengtos 43 valstybinės maisto kontrolės kokybės ir 
valdymo sistemų standartizuotos procedūros ir 23 darbo instrukcijos. Sėkmingai veikia skubios 
informacijos dėl nesaugių maisto produktų ir pašarų keitimosi sistema (RASFF sistema). 

Parengta Maisto tvarkymo įmonių valstybinės maisto kontrolės 2005 m. programa, 
patvirtinta VMVT direktoriaus 2005 m. vasario 8 d. įsakymu Nr. B1- 97.  

2005 metais Lietuvoje užregistruoti 17404 negyvūninio maisto tvarkymo subjektai 
(atitinkamai 2004 m. - 17 658). Palyginti su praėjusių metų duomenis, pastebima negyvūninio 
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maisto gamybos įmonių didėjimo, rinkos įmonių skaičiaus mažėjimo tendencija. Sukurta 
valstybinės maisto saugos kontrolės sistema kaimo turizmo sodyboms.   

2005 metais maisto tvarkymo subjektai patikrinti 24421 kartą (atitinkamai 2004 m. – 24028 
kartus). Vienas maisto tvarkymo subjektas vidutiniškai tikrintas 1,4 karto (2004 m. analogiškai -1,4 
karto).  

2005 metais nustatyti 29875 higienos normų ir kitų teisės aktų reikalavimų pažeidimai   
(atitinkamai 2004 m. - 28643), vidutiniškai 1,7 pažeidimo (atitinkamai 2004 m. – 1,8, 2003 m. - 
3,3) viename  patikrintame maisto tvarkymo subjekte. 

2005 metais nustatyta 10030 (atitinkamai 2004 m. – 9432) atvejų, kai maisto produktai 
neatitiko teisės aktų reikalavimų. Nustačius, kad maisto produktai neatitinka teisės aktų 
reikalavimų, taikytos ribojimo priemonės: sustabdytas ar laikinai uždraustas produkto tiekimas 
rinkai – 1340 atvejų (atitinkamai 2004 m. - 1854 atvejai), uždraustas produkto tiekimas  rinkai, 
nurodyta produktą pašalinti iš rinkos – 6615 atvejų (atitinkamai 2004 m.- 5404 atvejai).  

2005 metais taikyta 19 (2004 m. – 15) rinkos ribojimo priemonių dėl Lietuvos Respublikos 
produktų saugos įstatymo pažeidimų, iš jų 6 atvejais sustabdytas nesaugaus produkto teikimas 
rinkai, 13 atvejų uždrausta nesaugų produktą pateikti į rinką. Surašyta 12 Lietuvos Respublikos 
produktų saugos įstatymo pažeidimo protokolų ir perduota nagrinėti Nacionalinei vartotojų teisių 
apsaugos tarybai prie Teisingumo ministerijos. Iš viso skirtos 4422 (atitinkamai 2004 m. – 3974) 
nuobaudos pagal Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodeksą, iš jų – 3635 
baudos (360 700 Lt) (atitinkamai 2004 m. – 3409 (328 730 Lt), 787 įspėjimai (2004 m. – 565). 
Sprendimai surašyti 2860 atvejais, iš jų 2214 atvejų sustabdytas, uždraustas maisto produkto 
tiekimas rinkai; 201 atveju dalinai sustabdytas, uždraustas maisto tvarkymas, 445 atvejais visiškai 
sustabdytas, uždraustas maisto tvarkymas.  

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. VMVT skatino rizikos veiksnių analizės ir svarbiųjų valdymo taškų (toliau – 
RVASVT) principais pagrįstų savikontrolės sistemų diegimą maisto tvarkymo subjektuose. Didžioji 
dalis maisto tvarkymo subjektų (92 proc.) įdiegė ar diegia  RVASVT principais pagrįstas 
savikontrolės sistemas (GHP ar RVASVT). Svarbu pažymėti, kad 2005 metais labai padidėjo 
subjektų, diegiančių ir įdiegusių savikontrolės sistemas (atitinkamai 2004 m. - 82 proc., 2003 m. – 
56 proc., 2002 m. – 10 proc., 2001 m. - 1,5 proc). 

VMVT direktoriaus 2005 m. vasario 15 d. įsakymu Nr. B1-106 patvirtintas Patvirtinamųjų 
maisto produktų  mėginių (tarp jų - viešai tiekiamo geriamojo vandens ) atrinkimo planas. 2005 m. 
– buvo numatyta  iš maisto tvarkymo subjektų imti patvirtinamuosius mėginius, atsižvelgiant į 
nustatytus pažeidimus, įgyvendinant teisės aktų reikalavimus, atliktų tyrimų analizę bei į tai, ar 
maisto tvarkymo subjektai įdiegę RVASVT principais pagrįstas savikontrolės sistemas, ar vykdo 
geriamojo vandens programinę priežiūrą ir t.t. Patvirtinamųjų mėginių tyrimai buvo atlikti 
akredituotosiose laboratorijose. Atsižvelgus į 2005 m. kovo 1 d. Europos Komisijos rekomendaciją 
2005/175/EB dėl koordinuotosios oficialios maisto produktų kontrolės programos 2005 m., VMVT 
direktoriaus 2005 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. B1-279 buvo papildytas Patvirtinamųjų mėginių 
atrinkimo 2005 m. planas. Per 2005 m. ištirta 3281 patvirtinamųjų maisto produktų mėginys (105 
proc. planuoto mėginių skaičiaus). Tiriant vartotojų skundus, buvo ištirti 549 maisto produktų 
mėginiai (tarp jų – 479 mėginiai mikrobinei taršai nustatyti ir 70 mėginių cheminei taršai nustatyti), 
teisės aktų reikalavimų neatitiko 94 mėginiai (17 proc.). 

Maisto taršos stebėsenos programa buvo vykdoma vadovaujantis  VMVT direktoriaus 2005 
m. sausio 31 d. įsakymu Nr. B1-66 patvirtinta Lietuvos maisto taršos stebėsenos 2005 m. 
programa. Atsižvelgus į 2005 m. kovo 1 d. Europos Komisijos rekomendaciją 2005/178/EB dėl 
Bendrijos koordinuojamos monitoringo programos 2005 metams, kuria siekiama užtikrinti 
didžiausią leidžiamą pesticidų liekanų grūduose, ant jų ir tam tikruose augaliniuose produktuose 
koncentracijų laikymąsi, VMVT direktoriaus 2005 m. birželio 30 d. įsakymu Nr.B1-393  
papildytas  Lietuvos maisto taršos stebėsenos 2005 m. programos 3 skyrius nustatomais  
pesticidais. Pagal 2005 m. maisto taršos stebėsenos programą, cheminei taršai nustatyti buvo paimti 
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ir ištirti 454 mėginiai negyvūninių maisto produktų - 102,7 proc. planuoto mėginių skaičiaus. 282 
mėginiai ištirti pesticidų liekanoms nustatyti (114 proc.), 46 mėginiai (139 proc.) - sunkiesiems 
metalams, 39 mėginiai (75 proc.) - mikotoksinams, 37 mėginiai (90 proc.) - ceziui, 21 mėginys (53 
proc.) - nitratams, 15 mėginių (94 proc.) - patulinui, 10 mėginių (83 proc.) 3MCPD nustatyti. 
Ištyrus 454 mėginius, saugos reikalavimų neatitiko 4 mėginiai. Nustačius padidėjusią cheminę 
taršą, iš viso uždrausta realizuoti 3 tonas obuolių, 21 toną razinų ir kt. 2004 m. pagal atliktą Maisto 
taršos stebėsenos 2004 m. programą buvo nustatyti 4 atvejai, kai viršyta didžiausia leidžiamoji 
cheminių medžiagų  liekanų koncentracija ir 15 atvejų, kai  nustatyta didesnė mikrobinė tarša. 

Vykdant importuojamų maisto produktų, kuriuose galėtų būti GMO, ištirti 58 mėginiai,  iš 
jų 53 mėginiai paimti vykdant importo kontrolę, 5 mėginiai - iš rinkos įmonių. Nustatyta, kad 18 
mėginių aptikta GMO, tačiau jų kiekis neviršijo nustatytos ženklinimo ribos (0,9 proc.), 1 mėginyje 
(šokoladas, Lenkija) viršyta nustatyta ženklinimo riba, todėl buvo sustabdytas tiekimas rinkai. 

Buvo ištirta 11 mėginių, kurie galėtų būti apdoroti jonizuojančiąja spinduliuote (aromatinės 
žolės, prieskoniai, augaliniai pagardai). Atlikus tyrimus nustatyta, kad maisto produktai nebuvo 
apšvitinti. Numatytos priemonės įgyvendintos.  

 
2. Plėsti NVL akreditacijos sritis, įgalioti kitas laboratorijas atlikti maisto produktų 

laboratorinius tyrimus. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant šią priemonę, pagal PHARE projektą 2003.004-341.02.03 „Maisto saugos 

kontrolės stiprinimas Lietuvoje“ maisto kontrolės stiprinimui už 161313 eurų (be PVM) įsigyta 
mėginių atrinkimo įrangos bei laboratorinės įrangos už 465 tūkst. eurų (be PVM). NVL ir jos  
padaliniuose 2005 m. buvo atlikti 48 565 maisto produktų tyrimai.  

NVL 2005 m. akreditavo 99 naujus tyrimo metodus, iš jų 28 mikrobiologinių tyrimų 
metodus (iš jų- apšvitinimas jonizuojančia spinduliuote) bei 71 cheminių tyrimų metodą (iš jų- 
hormonų nustatymą šlapime ir kraujyje, chloramfenikolio nustatymą mėsoje ir meduje, 3MCPD 
nustatymą, Sudano dažų nustatymą prieskoniuose). 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. NVL ištirtos 3281 patvirtinamasis maisto produktų mėginys (105 proc. planuoto 
kiekio). Tiriant vartotojų skundus, buvo ištirti 549 maisto produktų mėginiai (iš jų – 479 mėginiai 
mikrobinei taršai nustatyti ir 70 mėginių cheminei taršai nustatyti), neatitiko teisės aktų reikalavimų 
94 mėginiai (17 proc.). 

Pagal 2005 m. maisto taršos  stebėsenos programą cheminei taršai nustatyti buvo paimti ir 
ištirti negyvūninių maisto produktų 454 mėginiai, (102,7 proc. planuoto mėginių skaičiaus). Ištirti 
282 mėginiai pesticidų liekanoms nustatyti (114 proc.). Numatytos priemonės įgyvendintos. 

 
3. Apmokyti specialistus. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
 
2005 m. VMVT darbuotojai kėlė kvalifikaciją valstybės tarnautojų tobulinimo įstaigose, 

organizuoti įvairūs mokymai veterinarijos ir maisto specialistams Lietuvoje ir užsienyje. ES šalyse, 
ES institucijose, laboratorijose 2005 m. tobulinosi 107 VMVT specialistai. Įgyvendinta 2005 m. 
maisto ir veterinarinės kontrolės specialistų mokymo programa, apmokyta per 1200 specialistų. 
Atkreipiant dėmesį į Europos Komisijos Maisto ir veterinarijos biuro misijų Lietuvoje išvadas, 
nustatytos mokymų temos bei specialistų grupės, kurias reikia mokyti, pasiūlyti numatomi 
lektoriai. Paprašyta TAIEX biuro pagalbos apmokant kai kurių sričių lektorius ar atsiunčiant dėstyti 
ES specialistus. 2005 m. vyko kartu su TAIEX biuru pagal Regioninę mokymų programą (RTP) 
organizuoti 3 seminarai. Kiekvieno seminaro metu dalyvavo po 55 apskričių, miestų, rajonų 
VMVT specialistus: 

- 2005 m. kovo 21-22 d. „Viešojo maitinimo įmonių kontrolė“, 
- 2005 m. birželio 8-9 d. „Maisto produktų ženklinimas, pateikimas ir reklamavimas“, 
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- 2005 m. lapkričio 28-29 d. „Naujojo higienos paketo reikalavimu įgyvendinimas“. 
Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 

kriterijais: 
2005 m. VMVT strateginiame veiklos plane buvo numatyta, kad kvalifikaciją kels 1200 

specialistų; 2005 m. kvalifikaciją kėlė  1247 specialistai. Numatyta priemonė įvykdyta. 
 
4. Užtikrinti veterinarijos reikalavimų vykdymą gyvūninių produktų gamybos, 

perdirbimo, sandėliavimo, transportavimo bei importo - eksporto metu.  
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant šį uždavinį, buvo vykdoma gyvūninių produktų gamybos subjektų valstybinė 

veterinarinė kontrolė, patikrinti visi mėsos, pieno, žuvų ir kitų gyvūninių produktų gamybos 
subjektai, kiekvienas subjektas įvertintas; nustatyti veterinarijos ir higienos reikalavimų neatitikimai 
pateikti subjektų vadovams, sudaryti ir patvirtinti veiksmų planai trūkumų šalinimui. Kontroliuotas 
trūkumų šalinimo planų vykdymas.  

Vis daugiau pieno, žuvų, mėsos produktų gamybos subjektų patvirtinama prekybai su ES 
valstybėmis. Ypatingas dėmesys buvo skiriamas ES reikalavimų diegimui maisto perdirbimo 
įmonėse. 2005 metais 233 įmonės, atitinkančios ES reikalavimus, turėjo teisę gaminamus gaminius 
tiekti į ES šalis: 36 pieno perdirbimo įmonės; 30 žuvų perdirbimo įmonių; 86 mėsos perdirbimo 
įmonės; 12 žvejybos laivų; 2 žarnų rūšiavimo įmonės; 4 sraigių mėsos paruošimo įmonės; 13 
kiaušinių rinkimo, pakavimo įmonių, 2 kiaušinių gaminių įmonės.  

Skerdyklose atliekama nuolatinė valstybinė veterinarinė priežiūra, skerdžiamų gyvūnų ir 
paukščių tikrinimas prieš ir po skerdimo, gyvūninių produktų gamybos, sandėliavimo ir kt. įmonių 
periodinė valstybinė kontrolė užtikrina vartotojų apsaugą nuo susirgimų bendromis gyvūnams ir 
žmonėms užkrečiamosiomis ligomis.  

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

Vykdant valstybinę veterinarinę priežiūrą ir kontrolę 2005 m. buvo planuota atlikti 
26285000 skerdžiamų gyvulių ir paukščių tikrinimą prieš ir po skerdimo, pagal šį kriterijų priemonė 
įgyvendinta 117 proc. (atlikta 30843553 prieš ir po skerdimo skerdžiamų gyvulių tikrinimų, iš jų: 
249693 galvijų, 971951 kiaulės, 6581 avies ir ožkos, 493 arklių, 29594194 paukščių, 10414 triušių, 
10720 žvėrių).  

Gyvūninius maisto produktus tvarkančių subjektų patikrinimas įgyvendintas 101,1 proc. 
(3538 subjektai r 2005 m. patikrinti 9274 kartus, buvo planuota patikrinti 3500 subjektų). 

Laboratorinių tyrimų atlikimas 2005 m. įgyvendintas 103 proc. (planuota atlikti 200000 
tyrimų, atlikta 205021). 

 
Programos pavadinimas ir jos įgyvendinimui skirti asignavimai (tūkst. Lt) 
88.1 Specialioji maisto tvarkymo valstybinės veterinarinės priežiūros programa. 
Programos įgyvendinimui 2005 metais skirta  12000 tūkst. Lt. 
 
Programos tikslai: 
1. Pasienio veterinarijos postuose apsaugoti Lietuvos Respubliką nuo gyvūnų užkrečiamųjų 

ligų patekimo į šalį, užtikrinti, kad į Lietuvos Respubliką nebūtų įvežti žmonių sveikatai 
kenksmingi maisto produktai. 

2. Vykdyti maisto produktų ir žaliavų laboratorinius tyrimus. 
 
Programos įgyvendinimas pagal atskirus uždavinius: 
 
1. Užtikrinti, kad į Lietuvos Respubliką nebūtų įvežti gyvūnai, gyvūniniai produktai 

ar gyvūninės žaliavos, pavojingi žmonių ir gyvūnų sveikatai.  
2. Kontroliuoti, kad tranzitu vežami tiesiogiai per ES teritoriją arba per muitinės 

sandėlius gyvūnai, gyvūniniai produktai ir žaliavos atitiktų ES teisės aktų reikalavimus. 
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3. Užtikrinti eksportuojamų gyvūnų gerovės reikalavimų taikymą. 
Šiems uždaviniams įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Vykdant specialiąją maisto tvarkymo valstybinės veterinarinės priežiūros programą, kurios 

vienas iš tikslų - apsaugoti Lietuvos Respubliką nuo gyvūnų užkrečiamųjų ligų patekimo į šalį bei 
užtikrinti, kad į Lietuvos Respubliką nebūtų įvežti žmonių sveikatai kenksmingi maisto produktai, 
pasienio veterinarijos postuose buvo vykdomi gyvūnų ir gyvūninių produktų, kurie buvo 
importuojami į ES arba vežami tranzitu per Lietuvos Respublikos teritoriją, veterinariniai 
tikrinimai. Lietuvos Respublikoje yra 12 patvirtintų pasienio veterinarijos postų, įtrauktų į 
Komisijos sprendimu 2001/881/EB patvirtintų pasienio veterinarijos postų sąrašą, kuriuose taikoma 
ES teisės aktais pagrįsta gyvūnų ir gyvūninių produktų pasienio veterinarinė kontrolė.  

Veterinarinis tikrinimas pasienio veterinarijos postuose yra atliekamas importuojant 
gyvūnus ir gyvūninius produktus į ES teritoriją tik iš trečiųjų šalių. Veterinarijos tikrinimas yra 
sudarytas iš dokumentų, atitikties ir fizinio tikrinimo. Visoms importuojamoms ir vežamoms 
tranzitu gyvūnų ir gyvūninių produktų siuntoms yra atliekami dokumentų ir atitikties tikrinimai. 
Vadovaujantis Komisijos sprendimu 94/360/EB, importuojamoms gyvūninių produktų siuntoms yra 
nustatytas sumažintų fizinių tikrinimų dažnumas. Mėginiai laboratoriniams tyrimams yra imami 
vadovaujantis VMVT direktoriaus 2005 m. balandžio 18 d. įsakymu B1-245 patvirtintu 
Importuojamų gyvūninių produktų mėginių ėmimo ir tyrimo dažnumo planu.  

Pasienio veterinarijos postuose tikrinami įvežami gyvūnai, kuriems atliekami dokumentų ir 
atitikties tikrinimai, o esant įtarimui, kad gyvūnas užsikrėtęs, atliekamas fizinis tikrinimas ir imami 
mėginiai laboratoriniams tyrimams. Visiems importuojamiems, vežamiems tranzitu ir 
eksportuojamiems gyvūnams yra atliekamas gyvūnų gerovės tikrinimas. 2005 m. buvo nustatytas 1 
neatitikimo gyvūnų gerovės reikalavimams atvejis, kai buvo vežama arklių iš Baltarusijos siunta. 

Tranzitu vežamoms gyvūninių produktų ar gyvūnų siuntoms fizinis tikrinimas atliekami tik 
esant įtarimui, kad gyvūnai ar produktai gali būti pavojingi visuomenės sveikatai. Po atlikto gyvūnų 
ar gyvūninių produktų veterinarinio tikrinimo pasienio veterinarijos poste kiekvienai gyvūninių 
produktų arba gyvūnų siuntai yra surašomas Veterinarinis įvežimo dokumentas (VID), 
vadovaujantis Europos Komisijos reglamentu (EB) Nr. 136/2004 ir Europos Komisijos reglamentu 
(EB) Nr. 282/2004. Visi duomenys apie importuotus ar tranzitu vežtus gyvūnus ir gyvūninius 
produktus yra suvesti į TRACES sistemos duomenų bazę. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais:  

Pasienio veterinarijos postuose buvo patikrintos 8453 importuojamos gyvūninių produktų 
siuntos. Pasienio veterinarijos postuose buvo patikrintos 43432 tranzitu gabentų gyvūninių produktų 
siuntos. Išsiųsti 2049 TRACES sistemos pranešimai, 290 eksportuojamų gyvūnų buvo įvertinta dėl 
atitikimo gyvūnų gerovės reikalavimus. Importuotiems maisto produktams 2005 m. atlikta 15206 
tyrimai. Planas įgyvendintas 89 proc. (planuota atlikti  17000 tyrimų). Į Lietuvos Respubliką 
įvežamiems, eksportuojamiems ar vidaus rinkoje pervežamiems gyvūnams atlikti 31359 tyrimai. 
Numatytos priemonės įgyvendintos. 

4. Užtikrinti, kad į Lietuvos Respubliką įvežami maisto produktai ar žaliavos būtų 
tiriami dėl jų kokybės ir saugos. 

5. Užtikrinti, kad vidaus rinkoje gaminami maisto produktai būtų ištiriami pagal 
nustatytus privalomuosius kokybės bei saugos reikalavimus.  

6. Užtikrinti, kad į Lietuvos Respubliką įvežami, eksportuojami ar vidaus rinkoje 
pervežami gyvūnai, gyvūniniai produktai būtų ištirti dėl užkrečiamųjų ligų. 

Šiems uždaviniams įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Importuotiems maisto produktams 2005 m. atlikti 15259 tyrimai.  
Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 

kriterijais:  
Planas įgyvendintas 89 proc. (planuota atlikti 17000 tyrimų). Įvežamų prekių (importo) 

mėginiai buvo gaunami iš pasienio veterinarijos postų ir vidaus muitinių. Atitinkamai atlikti 11942 
cheminiai tyrimai, 2135 radiologiniai tyrimai, 1129 mikrobiologiniai tyrimai ir 53 GMO tyrimai.  
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Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais:  

Serologinių tyrimų įvežamiems, eksportuojamiems gyvūnams visoje šalyje 2005 metais 
atlikta 23043. Tai įtakojo labai didelis skaičius eksportuojamų galvijų. 2004 metais iš Lietuvos 
buvo eksportuota daugiau kaip 1000 veislinių telyčių, didžiausią dalį sudarė eksportas į Ukrainą. 
Atitinkamai 2005 metais didžiausią eksporto dalį sudarė veršelių eksportas į Izraelį (10747). Taip 
pat nemažas kiekis arklių buvo eksportuota į Italiją, padidėjo kiaulių eksportas į Vokietiją. 

Gyvūnai buvo tiriami dėl bakterinių ir virusinių ligų. 2005 metais bakteriologiškai ištirti 
1098 gyvūnai: 8 kumelėms infekcinis metritas, 637 gyvūnams - trichomonai (iš jų 380 atliktas 
kampilobakterijų tyrimas), 453 kiaulėms - atrofinis rinitas ištirtas. (2004 m. ištirti 1068 gyvūnai). 

Siekiant apsaugoti Lietuvos Respublika nuo virusinių ligų plitimo buvo atliekami į Lietuvos 
Respubliką įvežamų, eksportuojamų ar vidaus rinkoje pervežamų gyvūnų virusologiniai tyrimai. 
2005 metais galvijų infekcinio rinotracheito ir galvijų virusinės diarėjos tyrimai buvo atliekami 
imunofermentinės analizės (IFA) metodu NVL. Nustatomi IRT, GVD antikūnai kraujo serume, 
piene ir GVD antigeno tyrimai stabilizuotame kraujyje. Dėl IRT ir GVD tiriami veisliniai gyvuliai,  
importui, eksportui skirti gyvuliai, atliekami profilaktiniai tyrimai.Taip pat buvo tiriami smulkūs 
naminiai gyvūnai (katės, šunys,naminiai šeškai) nustatant pasiutligės antikūnų titrą kraujo serume. 

2005 metais dėl galvijų infekcinio rinotracheito  buvo ištirti 3534 galvijai. Palyginti su 2004 
metais, tyrimų skaičius sumažėjo 6,9 proc. (2004 m. – 3796). 2005 metais buvo nustatyti 467 
viruso nešiotojai, t.y. 13,21 proc. visų tirtų mėginių. 2004 metais buvo nustatyti 736 viruso 
nešiotojai – 19,39 proc. visų tirtų mėginių. 

2005 metais dėl galvijų virusinės diarėjos (GVD)  ištirta  2314 galvijų. 
Palyginti su 2004 metais, tyrimų skaičius padidėjo 4,53 proc.(2004 m. – 2209). 2005 metais 

buvo nustatytas 831 teigiamas tyrimo rezultatas, t.y. 35,91 proc. visų tirtų mėginių. 2004 metais 
buvo nustatytas 660  teigiamų tyrimų rezultatų – 29,88 proc.visų tirtų mėginių. 

2005 metais dėl galvijų virusinės diarėjos ištirta 1370 galvijų. Palyginti su 2004 metais, 
tyrimų skaičius sumažėjo 6,54 proc. (2004 m. – 1466). 2005 metais buvo nustatyt 11 GVD viruso 
nešiotojų, t.y. 0,8 proc. nuo visų tirtų mėginių. 2004 metais buvo nustatytas 1 GVD viruso 
nešiotojas – 0,07% visų tirtų mėginių. 2005 metais buvo akredituotas ir sertifikuotas pasiutligės 
tyrimai fluorescuojančių antikūnų virusų neutralizacijos metodu (FAVN).  Pagal ES reikalavimus, 
norint įvežti ir išvežti gyvūnus augintinius juos reikia vakcinuoti nuo pasiutligės ir nustatyti 
antikūnų titrą, kuris, pagal Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) nurodymus, turi būti ne 
mažesnis kaip 0,5 TV/ml. Šiuo metu NVL yra ES patvirtinta laboratorija, kuri gali atlikti šiuos 
kraujo serumo tyrimus ir kurios  rezultatai yra pripažįstami visose ES valstybėse. 2005 metais 
FAVN buvo ištirti 477 (2004 m. – 85) gyvūnų augintinių kraujo serumo mėginiai. Atlikus tyrimus 
buvo nustatytas 87,42% vakcinacijos efektyvumas. Mėginiai į NVL buvo siunčiami iš Lietuvos, 
Baltarusijos, Ukrainos, Estijos ir Rusijos. 

 
Programos pavadinimas ir jos įgyvendinimui skirti asignavimai (tūkst. Lt) 
2.1 Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos sistemos administravimo ir tobulinimo 

programa. 
Programos įgyvendinimui 2005 metais skirta 4759  tūkst. Lt. 
 
Programos tikslai:  
1. Gerinti maisto tvarkymo valstybinę veterinarinę kontrolę Lietuvos Respublikoje. 
2. Akredituoti VMVT veiklą pagal Europos normą EN 45004 „Kontrolės institucijų veiklos 

bendrieji principai“. 
3. Perkelti ES reikalavimus į Lietuvos teisinę bazę ir juos įgyvendinti. 
 
2.1 programos įgyvendinimas pagal atskirus uždavinius: 
1. Tinkamai organizuoti VMVT ir jai pavaldžių institucijų veiklą, užtikrinant maisto 

tvarkymo ir valstybinę veterinarinę kontrolę, vartotojų informavimą.  
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Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
2005 m. VMVT strateginiame veiklos plane buvo numatytas iš Lietuvos Respublikos 

valstybės institucijų, ES ir kitų valstybių gautų ir išanalizuotų dokumentų skaičius 8300 Priemonė 
įvykdyta iš dalies – buvo gauti ir išanalizuoti 6775 dokumentų. 

2005 m. VMVT toliau vykdė informacinės visuomenės plėtrai skirtas priemones, buvo 
vystomos informacinės sistemos, duomenų bazės, plėtojami ryšių tinklai.  

Buvo pradėta diegti nauja pasienio veterinarinės kontrolės informacinė sistema COACH 
LT, atliktas jos pritaikymas, įdiegti papildomi statistikos ir finansinės dalies moduliai, apmokyti 
specialistai. Įdiegta maisto kontrolės informacinė sistema. Išvystyta vieninga VMVT ir jos įstaigų 
dokumentų valdymo sistema, veikianti interneto pagrindu, tobulinta Skubių pranešimų apie 
nesaugaus maisto ir pašarų tiekimą rinkai registravimo sistema. Buvo užtikrintas duomenų apie 
vidaus prekybą gyvūnais bei gyvūnų ir gyvūninių produktų importą ir tranzitą suvedimas į ES 
TRACES sistemos duomenų bazę bei elektroninių veterinarijos sertifikatų išdavimas. 

2005 m. parengti ir patvirtinti nurodymai bei 2 standartinės veiklos procedūros, susijusios 
su kompiuterinės įrangos, elektroninio pašto, virtualaus privataus tinklo ir kompiuterių tinklyno 
naudojimu.   

VMVT tinklalapyje buvo operatyviai skelbiama informacija, skirta įvairioms visuomenės 
grupėms. 2005 m. buvo parengta ir paskelbta 318 informacinių pranešimų (2004 m. buvo paskelbta 
240 pranešimų). Tinklalapyje parengta skiltis, kurioje publikuojama informacija su elektroninėmis 
nuorodomis apie VMVT įstaigų išduodamus dokumentus (iš viso 22 išduodami dokumentai) ir jų 
išdavimo tvarką. Buvo parengti ir pateikti 435 atsakymai į internetu užduodamus klausimus (2004 
m. buvo atsakyta į 373 internetu gautus klausimus). Internetu pildant  elektroninę pranešimo anketą 
gauti ir išnagrinėti 149 vartotojų skundai dėl maisto produktų.  

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. buvo numatytas pateiktų atsakymų skaičius - 7800. Priemonė įvykdyta ne visiškai 
– buvo pateikti 3236 atsakymai, nes nemažai atsakymų pareiškėjams buvo atsakyta naudojant 
modernias informacines technologijas (pvz., internetu, el. paštu), susirinkimų, posėdžių metu.  

2005 m. buvo numatyta palaikyti informatyvų VMVT tinklalapį, teikti ir skelbti  elektroninę 
informaciją. Priemonė įvykdyta. 2005 m. numatytas įrašų duomenų bazėse (Veterinarinės priežiūros 
įmonių registre ir Skubių pranešimų dėl nesaugaus maisto ir pašarų tiekimo rinkai registravimo 
sistemoje) skaičius buvo 4200, 2005 m. užregistruota 4500 įrašų. Su informacinėmis sistemomis 
apmokyti dirbti 108 specialistai. Strateginiame plane buvo numatyta apmokyti 100 specialistų. 
Priemonė įvykdyta.     

 
2. Vykdyti veiklą pagal Europos standartą LST ISO 17020 „Bendrieji įvairių tipų 

kontrolės įstaigoms keliami reikalavimai“. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant šį uždavinį VMVT ir jai pavaldžiose įstaigose buvo įdiegta kokybės sistema 

pagal LST ISO 17020 „Bendrieji įvairių tipų kontrolės įstaigoms keliami reikalavimai“. 
Suvienodintos VMVT atliekamų mėginių ėmimo, subjektų patikrinimų, ataskaitų rengimo 
standartinės veiklos procedūros, kurios padeda užtikrinti efektyvesnę valstybinę veterinarinę 
kontrolę. Sudaryta įvertinimo ir priežiūros sutartis su tarptautiniu Vokietijos akreditacijos biuru 
(DAP).  

Kokybės sistemai įdiegti parengtos 38 standartizuotos veiklos programos, 37 instrukcijos, 81 
patikrinimo aktas, ataskaitų, pranešimų formos, kurias pildo ir įgyvendina miestų, apskričių, rajonų 
VMVT atsakingi pareigūnai. 

Akredituota VMVT veikla ir penkios VMVT pavaldžios įstaigos (Kauno miesto VMVT, 
Panevėžio apskrities VMVT, Vilniaus apskrities VMVT, Klaipėdos apskrities VMVT, Lietuvos 
valstybinė veterinarijos preparatų inspekcija). Akredituotos mėsos, paukštienos, žuvų, pieno, 
viešojo maitinimo, prekybos įmonių patikrinimų ir mėginių atrinkimo sritys. 
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Lietuvos Respublikos rinkoje ar pasienyje nustačius nesaugius maisto produktus ar pašarus, 
kurie neatitinka saugos reikalavimų, pagal ES iškeltus reikalavimus VMVT informuoja Europos 
Komisiją, kuri perspėja kitas ES valstybes apie nesaugius produktus ES rinkoje. Šia sistema skubūs 
pranešimai iš VMVT perduodami operatyviai Europos Komisijai, tuo siekiant užkirsti kelia 
Europos Sąjungoje plisti nesaugiems maisto produktams ir pašarams. Nuo 2005 m. sausio 1 dienos 
iki gruodžio 31 d. VMVT Europos Komisijai išsiuntė 58 skubiuosius pranešimus dėl nesaugaus 
maisto ir pašarų. Į Lietuvos Respublikos rinką 2005 metais nepateko 2500 t nesaugių maisto 
produktų: iš jų l nesaugių razinų - 218 t, nesaugių pašarų - 178 t, nesaugių riešutų - 71 t, sugedusių 
broilerių - 17 t, džiovintų braškių ir vyšnių - 16 t, nesaugaus pomidorų padažo - 15 t, nesaugių 
saldainių - 4,5 t, obuolių - 3 t, kramtomos gumos - 1 t.  

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

Įdiegta ir akredituota kokybės vadybos sistema VMVT ir 5 VMVT pavaldžiose įstaigose. 
Įdiegtas rizikos analizės ciklas, apimantis kritinių taškų nustatymą ir veiklos planavimą, kontrolės 
vykdymą, rezultatų analizę, informavimą. Numatyta priemonė įvykdyta.  

 
3. Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos veiklą vykdyti pagal ES reikalavimus. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant šį uždavinį, VMVT direktoriaus įsakymais patvirtinti 48 nacionaliniai teisės 

aktai, atitinkantys ES Acquis. 
2005 m. įvyko 5 Europos Komisijos Maisto ir veterinarijos biuro misijos, kurių metu buvo 

vertinta VMVT veikla įgyvendinant ES reikalavimus. Visų jų vertinimas buvo geras. 
2005 m. aktyviai atstovauta Lietuvai ES nuolatiniuose komitetuose bei kituose 

komitologijos organuose: VMVT darbuotojai – 36 Tarybos ir Komisijos darbo grupių ir komitetų 
nariai, dalyvauta 181 posėdyje. 

Lietuvos Respublika  yra Europos Tarybos Potsdamo darbo grupės veterinarinėse derybose 
su Rusijos Federacija narė – vienintelė iš naujųjų šalių narių, aktyviai dalyvavusi derinant vieningus 
veterinarijos sertifikatus eksportui bei siekiant užkirsti kelią nelegaliam tranzitui per ES teritoriją į 
Rusijos Federaciją. Lietuvoje vyko ir vienas iš darbo grupės posėdžių - ES Kovos su klastotėmis 
darbo grupės (Anti-fraud group meeting) posėdis 2005 m. spalio 18 d. 

2005 m. 1 VMVT darbuotojas 3 mėnesius dalyvavo struktūrinėje stažuotėje Europos 
Komisijos Sveikatos ir vartotojų apsaugos generaliniame direktorate. 

Lietuvos Respublika kartu su Vokietija pasirinktos kaip 2004 m. PHARE projekto „Maisto 
saugos ir kontrolės restruktūrizavimas ir stiprinimas Turkijoje“ Dvynių sutarties vykdytojos. 
VMVT darbuotojai 2005 m. balandžio ir birželio mėnesiais konsultavo Turkijos maisto saugos ir 
veterinarijos tarnybų pareigūnus. Numatyti tolimesni mokymai 2006 m.  

VMVT darbuotojai 2005 m. pravedė mokymus apie ES ir Tarptautinio Epizootijų Biuro 
(TEB) reikalavimus Armėnijos, Rumunijos, Rusijos, Gruzijos, Ukrainos maisto saugos ir 
veterinarijos tarnyboms. Kartu su Europos Komisija pravesti mokymai Filipinų žuvininkystės 
sektoriaus darbuotojams. Lietuvos Respublika pasirinkta kaip mokymo bazė 2006 m. 
planuojamiems vykdyti Ukrainos, Gruzijos ir Armėnijos maisto saugos ir veterinarijos darbuotojų 
mokymams. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. VMVT strateginiame veiklos plane buvo numatytas išanalizuotų ir parengtų ES 
teisės aktų skaičius – 48. Priemonė įvykdyta – išanalizuoti ir parengti 48 teisės aktai. 

 
Programos pavadinimas ir jos įgyvendinimui skirti asignavimai (tūkst. Lt) 
50.22 Specialioji PHARE ir Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės 

programa. 
Programos įgyvendinimui 2005 metais skirta 1657 tūkst. Lt. 
Programos tikslai: 
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1. Užtikrinti valstybinę veterinarinę ir maisto saugos ir kokybės  kontrolę visais maisto 
tvarkymo etapais (nuo maistui skirtų augalų ir gyvūnų auginimo iki maisto tiekimo vartotojams) bei 
kontroliuoti gyvūnų užkrečiamąsias ligas. 

2. Užtikrinti, kad Lietuvos Respublikoje būtų naudojami kokybiški, saugūs ir efektyvūs 
veterinariniai vaistai ir pašarų produktai. 

 
50.22 programos įgyvendinimas pagal atskirus uždavinius: 
1. Vykdyti pasiutligės ir kitų gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolę. 
 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant šį uždavinį, 2005 metais buvo paimti ir ištirti 2901 įtariamų, kad  užsikrėtę 

gyvūnų mėginiai ir nustatyti 1652 užsikrėtimo pasiutlige atvejai, 544 atvejais daugiau nei 2003 
metais ir 1099 atvejais daugiau nei 2004 metais. Ištirtų laukinių gyvūnų sergamumas pasiutlige 
sudarė 79,5 proc. 2005 metais suvakcinuoti:144082 šunys, 26362 katės, 55688 galvijai ir 2504 kiti 
naminiai gyvūnai. Įgyvendinat PHARE projektą Nr. 2003.004-341.02.01 „Užkrečiamųjų gyvulių 
ligų kontrolės stiprinimas Lietuvoje“, 2005 m. Užkrečiamųjų ligų kontrolės centras buvo 
aprūpintas reikalingomis priemonėmis, Nacionalinė veterinarijos laboratorija buvo aprūpinta 
diagnostinėmis bakteriologinio, serologinio, virusologinio tyrimo priemonėmis. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

Oralinė laukinių gyvūnų vakcinacija Lietuvoje 2005 m. rudenį nebuvo vykdoma, nors buvo 
planuota, nes, vadovaujantis Vilniaus apygardos teismo nutartimi, buvo uždrausta vykdyti PHARE 
programos projekto Nr. 2003.004-341.02.01 „Užkrečiamųjų gyvūnų ligų kontrolės stiprinimas 
Lietuvoje“ prekių tiekimo sutartį. 2005 m. buvo numatyta atlikti laukinių gyvūnų vakcinaciją nuo 
pasiutligės bei įvertinti vakcinacijos efektyvumą; ši priemonė neįgyvendinta, kadangi minėta 
nutartimi buvo sustabdytas trijų sutarčių (oralinės pasiutligės įsigijimo, oralinės pasiutligės 
vakcinos išmėtymo ir oralinės pasiutligės vakcinacijos efektyvumo įvertinimo) įgyvendinimas, 
taikytos laikinosios apsaugos priemonės. Priemonę planuojama pradėti įgyvendinti 2006 m., 
atsižvelgus į Lietuvos apeliacinio teismo nutartį, panaikinančią Lietuvos apygardos teismo nutartį 
dėl laikinųjų apsaugos priemonių taikymo. 

Europos Komisijos sprendimu pratęsus ES lėšų panaudojimo terminą iki 2007 metų,  
oralinę laukinių gyvūnų vakcinaciją numatoma pradėti 2006 m. kovo – balandžio mėnesiais. 

 
2. Vykdyti pasienio veterinarinę kontrolę. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės projekto Nr. 2004/016-925-01-03 

„Pasienio veterinarinės kontrolės sistemos stiprinimas Lietuvos Respublikoje“ įgyvendinimo metu 
2005 m. buvo išrinkti Dvynių dalies partneriai - Italijos sveikatos apsaugos ministerija. Dvynių 
sutarties vykdymas numatomas 2006 m., kadangi Dvynių sutarties derinimo laikotarpiu  Italijos 
sveikatos apsaugos ministerijoje keitėsi atsakingieji asmenys. Tiekimo dalies konkursas įvyko 2005 
m. gruodžio mėn. Tiekimas numatomas 2006 m. pavasarį. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. buvo numatyta apmokyti pasienio veterinarijos gydytojus, pasienio veterinarijos 
postų ir muitinės sandėlių darbuotojus, aprūpinti tinkama kompiuterine ir programine įranga 
(kompiuteriai ir aptarnavimo stotis); ši priemonė neįgyvendinta, kadangi Dvynių sutarties derinimo 
metu keitėsi Dvynių partnerio Italijos sveikatos apsaugos ministerijos atsakingieji asmenys, 
tiesiogiai susiję su projekto įgyvendinimu. 

 
3. Vykdyti pesticidų ir veterinarinių vaistų liekanų, dioksinų ir PCB, sunkiųjų metalų 

ir kitų teršalų maisto produktuose kontrolę. 
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Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės projektą Nr. 2004/016-

925-01-04 „Maisto saugos ir likučių maiste kontrolės stiprinimas Lietuvos Respublikoje“, 2005 m. 
buvo organizuojami mokymai VMVT, teritorinių VMVT, NVL ir jos teritorinių padalinių 
specialistams. 72 pareigūnai dalyvavo mokymuose  „Kenksmingųjų medžiagų liekanų ir teršalų 
kontrolė mėsos produktuose“; 102 darbuotojai - „Kenksmingųjų medžiagų liekanų ir teršalų 
kontrolė geriamajame vandenyje“; 50 darbuotojų - „Kenksmingųjų medžiagų liekanų kontrolė ir 
monitoringas – Vokietijos patirtis“; 19 pareigūnų - „Kontrolės planai: likučiai ir monitoringas“.  

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. numatyta apmokyti VMVT darbuotojus, įdiegti ir taikyti naujus tyrimo metodus 
pesticidų ir veterinarinių vaistų liekanoms, dioksinams, PCB, sunkiesiems metalams maisto 
produktuose ir geriamajam vandenyje nustatyti; ši priemonė įgyvendinta iš dalies. 2006 m. 
planuojami mokymai bei naujų tyrimo metodų įdiegimas. 

 
4. Efektyviau organizuoti VMVT vykdomą valstybinę maisto kontrolę, gerinti 

vartotojų skundų tyrimą ir analizę. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant PHARE projektą Nr. 2003.004-341.02.03 „Maisto saugos kontrolės, maisto 

kontrolės laboratorijų stiprinimas Lietuvoje“, 2005 m. buvo atlikti maisto kontrolės informacinės 
sistemos tobulinimo ir diegimo darbai, įsigyta laboratorinė ir kompiuterinė įranga, reikalinga 
valstybinei maisto kontrolei vykdyti.  

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. buvo numatyta įdiegti maisto tvarkymo subjektų registravimo ir kontrolės 
kompiuterinę programą – sukurta ir įdiegta maisto kontrolės informacinė sistema. Priemonė 
įvykdyta. 2005 m. buvo  numatyta įsigyti kompiuterinę ir laboratorinę įrangą – įranga įsigyta. 

 
5. Vykdyti valstybinę veterinarinių vaistų ir pašarų kontrolę. 
Šiam uždaviniui įgyvendinti vykdytų priemonių aprašymas: 
Įgyvendinant 2002 m. lapkričio 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2001/82/EB 

dėl Bendrijos kodekso, susijusio su veterinariniais vaistais (su pakeitimais, padarytais Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/28/EB), parengti nauji ir VMVT direktoriaus 2005 m. spalio 
29 d. įsakymu Nr. B1-594 patvirtinti Veterinarinių vaistų gamybos, registravimo ir tiekimo 
Lietuvos Respublikoje reikalavimai. Šio teisės akto reikalavimų praktinio įgyvendinimo klausimais 
Lietuvos veterinarijos akademijos Tęstinio mokymo centras kartu su  LVVPI organizavo 
kvalifikacijos kėlimo kursus įmonių, kurios verčiasi veterinarine farmacine veikla, specialistams. 
Kvalifikacijos kėlimo kursuose dalyvavo 131 specialistas. 

Įgyvendinant Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės projektą Nr. 2004/016-
925-01-02 „Maisto kontrolė (II etapas) – valstybinė veterinarinių medicininių produktų ir pašarų 
kontrolė“, 2005 m. buvo išrinktas Dvynių partneris – Italijos sveikatos apsaugos ministerija. 
Įgyvendinimas planuojamas 2006 m., kadangi Dvynių sutarties derinimo laikotarpiu  Italijos 
sveikatos apsaugos ministerijoje keitėsi atsakingieji asmenys. 

Gautų rezultatų palyginimas su strateginiame veiklos plane numatytais vertinimo 
kriterijais: 

2005 m. gruodžio mėn. buvo organizuotas seminaras „Valstybinė pašarų kontrolė - Europos 
Parlamento ir Tarybos Reglamento (EB) Nr. 882/2004 įgyvendinimas“, kurio metu apmokyti 78 
VMVT specialistai. 6 specialistai pašarų kontrolės srityje stažavosi Olandijoje. Specialistai 
dalyvavo devyniolikoje darbo grupių sprendžiant pašarų kontrolės klausimus Briuselyje. 
Pasitarimuose EMEA (Europos vaistų agentūroje) dalyvauta 49 kartus. Peržiūrėti 55 valstybinę 
veterinarinių vaistų ir pašarų kontrolę reglamentuojantys dokumentai. 2005 m. buvo vykdyta 
Valstybinė pašarų kontrolės programa. Priemonė įvykdyta iš dalies. Įgyvendinant Pereinamojo 
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laikotarpio institucijų plėtros priemonės projektą Nr. 2004/016-925-01-02 „Maisto kontrolė (II 
etapas) – valstybinė veterinarinių medicininių produktų ir pašarų kontrolė“, 2006 m. planuojama 
apmokyti 90 specialistų pašarų ir veterinarinių vaistų kontrolės srityje.  

 
III. PLANUOJAMOS ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO VEIKLOS PRIORITETINĖS 

KRYPTYS 
 
1. Stiprinti Lietuvos Respublikos pasiruošimą paukščių gripo prevencijai, kontrolei ir 

prireikus likvidavimui. 
2. Atlikti oralinę laukinių gyvūnų vakcinaciją nuo pasiutligės ir įvertinti jos efektyvumą. 
3. Stiprinti šalutinių gyvūninių produktų tvarkymo kontrolę. 
4. Akredituoti Pasienio ir transporto valstybinę veterinarijos tarnybą, gyvūnų gerovės 

kontrolės sektorių ir kitas  teritorines VMVT.  
5. Kelti VMVT valstybės tarnautojų ir darbuotojų kvalifikaciją. 
6. Vystyti informacines technologijas, užtikrinti elektroninės informacijos saugą, vykdyti 

elektroninės valdžios įgyvendinimo priemones. 
7. Vykdyti vartotojų švietimą ir informavimą maisto saugos, veterinarijos srityse. Gerinti ir 

plėtoti bendradarbiavimą su nevyriausybinėmis vartotojų teisių gynimo asociacijomis, mokslo 
institucijomis. 

 
ir tt. 
 
 
 

 


